
 

 

 

 

 

 
 
  
 
Об  утверждении Порядка регистрации 
нештатных аварийно – спасательных 
формирований, осуществляющих 
деятельность на территории 
Кольчугинского района 
 
 

В соответствии с Федеральным законом  от 21 августа 1995 года № 151-
ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», 
постановлением Правительства Российской Федерации  от  30  декабря  2003 
года  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 12 марта 2018 года № 99 «Об 
утверждении Порядка регистрации аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных формирований», руководствуясь Уставом муниципального 
образования Кольчугинский район,  администрация Кольчугинского района                           
п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить    Порядок      регистрации      нештатных             аварийно   -  
спасательных формирований, осуществляющих деятельность  на территории 
Кольчугинского района (прилагается). 

2. Определить органом, осуществляющим регистрацию аттестованных 
нештатных аварийно-спасательных формирований на территории 
Кольчугинского района, муниципальное казённое учреждение «Управление 
гражданской защиты Кольчугинского района». 

3. Муниципальному казённому учреждению «Управление гражданской 
защиты Кольчугинского района» обеспечить ведение реестра аттестованных 
нештатных аварийно-спасательных формирований, осуществляющих 
деятельность на территории Кольчугинского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на  
заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению.  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

  
 
Глава администрации района                                                        А.Ю. Андрианов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 13.10.2022        № 1014 

consultantplus://offline/ref=AEE468D43BDEF56C226807601019436F5E63778530570101549F04766C3DFA9A7F289362FD6873BF07F0455EF37BY9M


                                                                                                        Утвержден 
постановлением администрации                                                                                                 
Кольчугинского   района  
от 13.10.2022 № 1014 

 
Порядок 

регистрации  аттестованных нештатных аварийно-спасательных 
формирований, осуществляющих деятельность на территории  

Кольчугинского района 
 

1. Настоящий  Порядок регистрации  аттестованных нештатных 
аварийно-спасательных формирований, осуществляющих деятельность на 
территории Кольчугинского района (далее – Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей», постановлением Правительства 
РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) от 
12.03.2018 № 99 «Об утверждении Порядка регистрации аварийно-
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований» и определяет 
сроки, последовательность регистрации, а также организацию учета 
аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований, 
осуществляющих деятельность на территории Кольчугинского района (далее - 
НАСФ). 

2. Регистрация НАСФ осуществляется органом, специально 
уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, - муниципальным казённым учреждением 
«Управление гражданской защиты Кольчугинского района» (далее – МКУ 
«УГЗ»), в соответствии с имеющимися полномочиями. 

3. Регистрация НАСФ включает в себя: 
- прием и регистрацию письменного заявления о регистрации НАСФ; 
- рассмотрение заявления о регистрации НАСФ; 
- принятие решения о регистрации путем внесения записи в реестр НАСФ 
(далее - Реестр) или об отказе в регистрации; 
- направление заявителю письменного уведомления с информацией о 
регистрации НАСФ либо об отказе в регистрации с указанием оснований 
отказа. 

4. Регистрация НАСФ осуществляется МКУ «УГЗ» на основании 
заявления о регистрации НАСФ согласно приложению к настоящему Порядку. 

5. Заявление о регистрации НАСФ подается в МКУ «УГЗ»  физическим 
или юридическим лицом, учредившим НАСФ, либо их уполномоченным 
представителем (далее - Заявитель). 

consultantplus://offline/ref=AEE468D43BDEF56C226807601019436F5E607C8236540101549F04766C3DFA9A7F289362FD6873BF07F0455EF37BY9M
consultantplus://offline/ref=AEE468D43BDEF56C226807601019436F5E63778530570101549F04766C3DFA9A7F289362FD6873BF07F0455EF37BY9M
consultantplus://offline/ref=AEE468D43BDEF56C226807601019436F596278803E520101549F04766C3DFA9A7F289362FD6873BF07F0455EF37BY9M


6. К письменному заявлению о регистрации НАСФ прилагаются 
следующие документы: 

а) копия свидетельства об аттестации на право ведения аварийно-
спасательных работ, заверенная подписью и печатью руководителя 
организации; 

б) паспорт НАСФ, содержащий информацию о: 
- наименовании НАСФ; 
- зоне ответственности НАСФ; 
- месте дислокации (адресе) и номерах телефонов НАСФ; 
- количестве личного состава, в том числе аттестованных спасателей, в 

НАСФ; 
- дате последней аттестации НАСФ; 
- возможностях НАСФ по проведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в соответствии со свидетельством об аттестации на право 
проведения аварийно-спасательных работ и других неотложных работ; 

- готовности к проведению аварийно-спасательных и других неотложных 
работ; 

- оснащенности НАСФ, в том числе о количестве и видах транспортных 
средств, оснащенных (подлежащих оснащению) специальными звуковыми и 
световыми сигналами. 

Паспорт аттестованной НАСФ разрабатывается в соответствии с 
приложением № 2 к Порядку регистрации аварийно-спасательных служб, 
аварийно-спасательных формирований,  утвержденному приказом МЧС России 
от 12.03.2018 № 99. 

7. Документы для регистрации НАСФ направляются МКУ «УГЗ» не 
позднее 1 месяца с даты аттестации НАСФ, указанной в свидетельстве об 
аттестации на право проведения аварийно-спасательных работ и других 
неотложных работ, выданном по итогам первичной, периодической или 
внеочередной аттестации. Нарушение этого срока является основанием для 
отказа в приеме документов на регистрацию НАСФ. 

8. Срок  регистрации НАСФ - 30 рабочих дней со дня приема заявления о 
регистрации НАСФ. 

9. Решение о регистрации НАСФ путем внесения записи в Реестр 
аттестованных нештатных аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных формирований, осуществляющих деятельность  на территории  
Кольчугинского района (далее – Реестр) или об отказе в регистрации 
оформляется в виде письменного уведомления, содержащего информацию о 
регистрации НАСФ,  либо об отказе в регистрации с указанием оснований 
отказа. 

10. Срок выдачи Заявителю письменного уведомления с информацией о 
регистрации НАСФ, либо об отказе в регистрации с указанием оснований 
отказа - не более 3 рабочих дней со дня внесения в Реестр записи о 
регистрации НАСФ, либо со дня подписания уведомления об отказе в 
регистрации. 

consultantplus://offline/ref=AEE468D43BDEF56C226807601019436F596278803E520101549F04766C3DFA9A6D28CB6EFC6A6DB90EE5130FB5EE960343F320348102553974Y5M


11. Начальник МКУ «УГЗ» назначает должностное лицо МКУ «УГЗ», 
ответственное за ведение реестра. 

12. Записи в реестр производятся лицом, ответственным за ведение 
реестра. 

13. Реестр ведется в электронном виде в МКУ «УГЗ» Реестровой записи 
присваивается уникальный номер, содержащий год формирования реестровой 
записи и порядковый номер реестровой записи, присваиваемый 
последовательно в соответствии со сквозной нумерацией в пределах 
календарного года в отношении каждой НАСФ. 

14. В Реестр подлежат внесению следующие сведения о НАСФ: 
а) наименование НАСФ; 
б) зона ответственности НАСФ; 
в) дата создания НАСФ; 
г) место дислокации (адрес) и номера телефонов НАСФ; 
д) количество личного состава, в том числе аттестованных спасателей, в 

НАСФ; 
е) дата последней аттестации НАСФ; 
ж) возможности по проведению НАСФ аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в соответствии со свидетельством об аттестации на право 
ведения аварийно-спасательных работ; 

з) готовность к проведению аварийно-спасательных и других 
неотложных работ; 

и) количество и виды транспортных средств НАСФ, в том числе 
оснащенных (подлежащих оснащению) специальными звуковыми и световыми 
сигналами. 

15. Основаниями для отказа в регистрации НАСФ являются: 
а) представление неполного комплекта документов, предусмотренных 

пунктом 6 настоящего Порядка; 
б) наличие в представленных документах неполных или недостоверных 

сведений; 
в) наличие в заявлении и (или) документах исправлений и повреждений, 

которые не позволяют однозначно истолковать их содержание; 
г) нарушение срока предоставления документов, указанных в пункте 7 

настоящего Порядка. 
16. При непредставлении информации по итогам периодической 

(внеочередной)  аттестации ранее зарегистрированного НАСФ в МКУ «УГЗ» в 
течение установленного в пункте 7 настоящего Порядка срока сведения о 
НАСФ подлежат исключению из Реестра, а также из единой информационной 
базы. 

17. Сведения о регистрации аттестованных НАСФ представляются МКУ 
«УГЗ»  в Главное управление МЧС России по Владимирской области. 

 
                                                                    
 



                                                                                                           Приложение  
 

        к     Порядку             регистрации   
        аттестованных             нештатных  
        аварийно         -       спасательных 
        формирований, осуществляющих 
        деятельность    на      территории 
         Кольчугинского района 

 
                                                                         Начальнику  муниципального 
                                                                         казённого учреждения 
                                                                         «Управление гражданской 
                                                                          защиты Кольчугинского района» 

                                                                  ______________________(ф.и.о.) 
                                                                     от_________________(должность) 
                                                                     ________________________(ф.и.о.) 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу зарегистрировать аттестованное нештатное аварийно-
спасательное формирование (далее – НАСФ): 
__________________________________________________________________ 
(полное и сокращенное наименование НАСФ, организационно-правовая форма, 

адрес места нахождения и телефон) 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
______________________________________________________________ 

Сведения об аттестации НАСФ: 
__________________________________________________________________ 

(номер бланка свидетельства об аттестации, дата) 
Уведомление о регистрации аттестованной НАСФ прошу: 

__________________________________________________________________ 
(направить по почте (почтовый индекс и адрес) либо вручить лично) 

__________________________________________________________________ 
 
 
_____________________________  _________________       ______________ 
        (должность лица, подписавшего заявление)                                   (подпись, 
м.п.)                                                  (фамилия, инициалы) 
 
 
«___» ______________ 20___ год 


